
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/226   DEL 25 NOV. 2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
   
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
  
  
UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

  
  
OGGETTO: Contratto di noleggio di una stampante multifunzione Kyocera per le esigenze del 

Polo Logistico di Protezione Civile “Villa Clemente” nel Comune di Notaresco 
(TE). Ditta Copy Abruzzo di Rimano Federico. Impegno di spesa per canone di 
noleggio annuale e copie aggiuntive per l’anno 2022. (CIG ZE3311F263) 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la determinazione DPC030/39 del 29/03/2021 con la quale si è disposto di procedere al noleggio di 
una stampante multifunzione marca Kyocera, modello TaskAlfa 2552ci, per le esigenze del Polo Logistico 
regionale di Protezione Civile denominato “Villa Clemente” nel Comune di Notaresco (TE), mediante ordine 
di acquisto diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, impegnando per gli oneri correlati 
la complessiva somma di € € 3.733,20 Iva inclusa a valere sul capitolo di spesa 151300/10 (Piano dei Conti 
1.03.02.07.000 “Utilizzo di beni di terzi”) del bilancio di previsione 2021, imputando le somme correlate per 
l’intera durata del contratto, con decorrenza presunta alla data del 01.04.2021; 
VISTO l’ordine diretto di acquisto MEPA n.6102059 del 30/03/2021 (CIG ZE3311F263) in favore della ditta 
Copy Abruzzo di Rimano Federico relativamente alla richiesta di fornitura a noleggio di n.1 stampante 
multifunzione Kyocera per la durata di mesi 36 (12 trimestri) che prevede un corrispettivo totale pari ad € 
3.733,20 Iva inclusa; 
ATTESO che il contratto prevede un numero di copie B/N comprese nel canone pari a n.1500/mese ed un 
numero di copie colore comprese nel canone pari a n.100/mese; 
RILEVATO che gli impegni pluriennali assunti dal Servizio Ragioneria-Bilancio non sono stati ancora 
trasferiti alla scrivente Agenzia e restano allo stato attuale in capo al Dipartimento Territorio – Ambiente di 
originaria assegnazione; 
VISTA la nota pervenuta dal medesimo Dipartimento Territorio-Ambiente al prot. RA/486917/22 del 
15/11/2022 con la quale si comunica che il termine ultimo per l’accettazione di determinazioni di liquidazione 
e pagamento in conto residui è spirato il 17 novembre u.s.; 
CONSIDERATO che non è più possibile, pertanto, effettuare liquidazioni per l’anno corrente sull’impegno 
pluriennale n. 895/2021 assunto dal Servizio Bilancio-Ragioneria in conto anno 2022; 
RITENUTO di dover necessariamente provvedere ad un nuovo impegno di spesa sul Bilancio dell’Agenzia 
di Protezione Civile per la copertura degli oneri derivanti dal contratto di fornitura a noleggio in essere con la 
ditta Copy Abruzzo di Rimano Federico, per il corrente esercizio finanziario; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (spe) 
29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 
artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, 
ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 



VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 
2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

VISTI i seguenti atti: 
 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 
dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino 
al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 
11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – 
Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle 
risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-
2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 
dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 
dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 
della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 
corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle 
entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

 

RITENUTO di poter procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.650,00 Iva inclusa sul Capitolo 
di Bilancio n.151300/10 (Piano dei Conti 1.03.02.07.000 “Utilizzo di beni di terzi”) del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità, di cui € 1.244,40 per canone di noleggio 
annuale 2022 ed € 405,60 per copie aggiuntive stimate sulla base dell’andamento medio dei report di stampa; 

VERIFICATA la regolarità del DURC della ditta fornitrice; 
VISTA la Legge Regionale n.46/2019; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 
 

 di impegnare la somma di € 1.650,00 Iva inclusa sul Capitolo di Bilancio n.151300/10 (Piano dei 
Conti 1.03.02.07.000 “Utilizzo di beni di terzi”) del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario che presenta sufficiente disponibilità, occorrente per il pagamento del canone di noleggio e 
delle copie aggiuntive extra canone per l’anno 2022, relativamente alla stampante multifunzione 
Kyocera in forza al Polo Logistico di Protezione Civile “Villa Clemente” nel Comune di Notaresco 
(TE); 
 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di regolarità 
contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo -Contabile; 
 

 di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG ZE3311F263; 
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 di precisare chè è stata verificata la regolarità del DURC della ditta fornitrice come da documento prot. 
INAIL_35230839 del 25/10/2022 

 
 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali. 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
         Ing. Silvio Liberatore 
         (Firmato digitalmente) 

                  L’Estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 
             Dott. Matteo Re 
           F.to elettronicamente 
 

                        Geom. Giuseppe Fiaschetti 
                                 F.to elettronicamente 

 


		2022-11-25T11:11:29+0000
	SILVIO LIBERATORE




